



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年2月6日

上場会社名 兼松エンジニアリング株式会社 上場取引所 東
コード番号 6402 URL <https://www.kanematsu-eng.jp/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 山本 琴一
問合せ先責任者（役職名） 管理部門執行役員（氏名） 森 和弘 TEL 088-845-5511
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第3四半期の業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第3四半期	10,960	4.9	1,172	34.2	1,184	33.1	832	35.3
2025年3月期第3四半期	10,450	15.7	873	58.6	889	57.0	615	58.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	170.11	—
2025年3月期第3四半期	125.90	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期第3四半期	12,467	7,746	62.1
2025年3月期	12,079	7,140	59.1

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 7,746百万円 2025年3月期 7,140百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2026年3月期	—	0.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	66.00	66.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2025年3月期 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当38円00銭

2026年3月期（予想） 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当54円00銭

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	14,000	5.3	1,280	34.2	1,300	33.6	940	34.3	192.05

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期3Q	5,564,000株	2025年3月期	5,564,000株
2026年3月期3Q	667,075株	2025年3月期	675,775株
2026年3月期3Q	4,893,758株	2025年3月期3Q	4,886,502株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
3. その他	7
(1) 生産、受注及び販売の状況	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況

当第3四半期累計期間における我が国経済は、アメリカの通商政策等による影響がみられるものの、景気は緩やかに回復しております。先行きにつきましては、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果が緩やかな回復を支えることが期待されますが、物価上昇の継続が個人消費に及ぼす影響なども、我が国の景気を下押しするリスクとなっております。また、金融資本市場の変動等の影響に引き続き注意する必要があります。

かかる状況下、当第3四半期累計期間は、粉粒体吸引・圧送車と部品販売も伸長したこと及び期初計画どおりの生産活動が順調に進んだこと、加えて部材高騰の影響が一巡したことにより、前年同四半期比増収・増益の結果となりました。

業績(数値)につきましては、前第3四半期累計期間に比べ受注高は311百万円減の10,993百万円(前年同四半期比2.8%減)、売上高は509百万円増の10,960百万円(前年同四半期比4.9%増)となりました。損益につきましては、営業利益は298百万円増の1,172百万円(前年同四半期比34.2%増)、経常利益は294百万円増の1,184百万円(前年同四半期比33.1%増)、四半期純利益は217百万円増の832百万円(前年同四半期比35.3%増)を計上することとなりました。

(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末残高に比べ388百万円増加し、12,467百万円となりました。これは主に、棚卸資産の減少238百万円、繰延税金資産の減少165百万円、有形固定資産の減少80百万円及び無形固定資産の減少49百万円はありましたが、売上債権の増加582百万円、現金及び預金の増加331百万円及び投資有価証券の増加9百万円によるものであります。

負債は、前事業年度末残高に比べ218百万円減少し、4,720百万円となりました。これは主に、仕入債務の増加458百万円、預り金の増加136百万円、契約負債の増加92百万円、未払費用の増加23百万円及び未払金の増加7百万円はありましたが、引当金の減少304百万円、未払法人税等の減少282百万円、借入金の減少262百万円及び未払消費税等の減少90百万円によるものであります。

純資産は、前事業年度末残高に比べ606百万円増加し、7,746百万円となりました。これは主に、剰余金の配当244百万円はありましたが、四半期純利益の計上832百万円、自己株式の処分11百万円及びその他有価証券評価差額金の増加6百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想を修正しております。

詳細は本日(2026年2月6日)公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,579,529	1,910,649
受取手形	243,793	300,018
電子記録債権	839,129	1,037,497
売掛金	1,370,293	1,698,288
商品及び製品	336,803	102,280
仕掛品	1,974,573	1,911,730
原材料及び貯蔵品	303,286	361,820
その他	60,173	58,503
貸倒引当金	△1,226	△1,517
流動資産合計	6,706,357	7,379,270
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,602,695	2,525,281
土地	1,509,649	1,509,649
その他（純額）	557,084	554,185
有形固定資産合計	4,669,429	4,589,117
無形固定資産	232,333	182,335
投資その他の資産		
繰延税金資産	420,766	255,616
その他	51,085	61,338
貸倒引当金	△627	—
投資その他の資産合計	471,224	316,954
固定資産合計	5,372,987	5,088,407
資産合計	12,079,345	12,467,677

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	173,402	131,488
電子記録債務	774,012	1,166,852
買掛金	739,443	846,536
1年内返済予定の長期借入金	349,996	349,996
未払法人税等	311,331	28,388
賞与引当金	466,720	184,570
役員賞与引当金	23,200	8,152
製品保証引当金	66,000	52,000
その他	589,193	761,193
流動負債合計	3,493,298	3,529,178
固定負債		
長期借入金	1,132,517	870,020
退職給付引当金	298,846	305,800
その他	14,326	15,979
固定負債合計	1,445,690	1,191,800
負債合計	4,938,988	4,720,978
純資産の部		
株主資本		
資本金	313,700	313,700
資本剰余金	356,021	356,021
利益剰余金	7,281,745	7,869,610
自己株式	△817,135	△805,538
株主資本合計	7,134,331	7,733,793
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,024	12,905
評価・換算差額等合計	6,024	12,905
純資産合計	7,140,356	7,746,698
負債純資産合計	12,079,345	12,467,677

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	10,450,950	10,960,315
売上原価	7,957,446	8,044,561
売上総利益	2,493,503	2,915,754
販売費及び一般管理費	1,619,845	1,743,692
営業利益	873,657	1,172,061
営業外収益		
受取利息	45	670
受取賃貸料	14,291	15,271
未払配当金除斥益	5,494	5,038
その他	4,851	4,065
営業外収益合計	24,682	25,045
営業外費用		
支払利息	6,606	10,430
為替差損	281	1,318
自己株式処分費用	750	463
株式報酬費用消滅損	522	245
その他	314	13
営業外費用合計	8,476	12,471
経常利益	889,863	1,184,635
特別利益		
固定資産売却益	636	1,318
補助金収入	—	20,662
特別利益合計	636	21,980
特別損失		
固定資産除却損	0	23
特別損失合計	0	23
税引前四半期純利益	890,500	1,206,592
法人税、住民税及び事業税	229,944	211,695
法人税等調整額	45,362	162,408
法人税等合計	275,306	374,104
四半期純利益	615,193	832,487

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

II 当第3四半期累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	304,412千円	285,146千円

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であるため、セグメントごとに記載しておりません。

当第3四半期累計期間における生産実績、受注実績及び販売実績を製品の品目ごとに示すと、次のとおりであります。

① 生産実績

品目	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	7,580,247	+4.9
高压洗浄車	1,395,743	△2.4
粉粒体吸引・圧送車	206,600	+61.1
部品売上	932,218	+8.5
その他	923,239	+41.8
合計	11,038,049	+7.2

(注) 1 生産高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。

2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車の生産等が主なものであります。

② 受注実績

品目	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	7,740,045	△0.2	8,676,140	+3.4
高压洗浄車	1,462,659	△13.6	1,781,340	+11.7
粉粒体吸引・圧送車	221,400	+2.3	287,900	△26.7
部品売上	932,218	+8.5	—	—
その他	637,228	△17.9	797,603	+25.1
合計	10,993,550	△2.8	11,542,983	+4.8

(注) 1 受注高及び受注残高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。

2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車及び修理改造等の受注が主なものであります。

3 受注残高には、翌事業年度以降の納入予定金額が含まれております。

③ 販売実績

品目	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	7,864,035	+1.9
高压洗浄車	1,333,750	△2.4
粉粒体吸引・圧送車	216,400	—
部品売上	932,218	+8.5
その他	613,911	+20.0
合計	10,960,315	+4.9

(注) 1 販売高には、消費税等は含まれておりません。

2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車の販売及び修理改造等が主なものであります。